



ODGŁOSY

▶ NA TRASIE — Karol Barszczewski ▶ O POEZJI TADEUSZA CHRÓŚCIELEWSKIEGO — B. Ostromęcki i Z. Skibiński ▶ PCHLI TARG — fotoreportaż Piotra Jaskowa ▶
▶ NUMER REJESTRACYJNY RZYM M-03169 ▶ KOBIETY W DZIENNIKACH LWA TOLSTOJA — Konrad Frejdllich ▶ OD BACHA DO OFFENBACHA — Jerzy Kwieciński ▶
▶ WIĘZIENIE — Georges Simenon ▶ REPORTAŻE ▶ FELIETONY ▶ RECENZJE ▶ POLEMIKI ▶ SEX W LITERATURZE ▶

GRAŻYNA KOMPTEL

TAJEMNICA CZWARTEGO WYMIARU

— PRÓBA WYJAŚNIENIA

Maciej Zdźmienicki przypomniał ostatnio (patrz: „Odgłosy” nr 4 z br.) interesujące książki poświęcone zagadkowym zjawiskom procesów psychicznych — telepatii, telkinezie, jasnowidzeniu. Zwrócił wówczas uwagę na fakt, że mało mówi się i pisze u nas na ów temat, twierdząc, iż „nasza obecna wiedza w Polsce w tej dziedzinie niewiele odbiega od tego, co wiadano w czasach, gdy Adam Grzymała-Siedlecki spotykał się ze Stefanem Ossowieckim”.

Istotnie, trudno mówić o masowej popularyzacji wyników badań parapsychologicznych. Nic więc dziwnego, że informacje na temat np. telepatii, sugestii czy hipnozy docierają tylko do osób, które interesują się tymi zjawiskami, które wkładają (co prawda niewielki) wysiłek w znalezienie odpowiedniej lektury.

Chcę przez to powiedzieć, że nie brakuje w Polsce publikacji ze wspomnianej dziedziny. Wystarczy bowiem wymienić choćby takie prace, jak M. Gardnera „Pseudonauka i pseudonauzami” (W-wa 1966), W. Karzewskiego „Zjawiska elektryczne w organizmie” (W-wa 1965), J. Konorskiego „Integracyjna działalność mózgu” (W-wa 1969) czy L. Wasilijewa „Tajemnicze zjawiska psychiki człowieka” (W-wa 1970). Tytuły można by zresztą mnożyć, ale nie o to przecież chodzi. Nie zamierzam sporządzać bibliografii, pragnę jedynie zasugerować, że takie książki są.

Chciałabym spróbować wyjaśnić niektóre zjawiska ludzkiej psychiki, postępując się informacjami zaczerpniętymi z ostatniej z wymienionych przed chwilą prac.

Dalszy ciąg na str. 3

HENRYK POLAK

A MOŻE BYŚMY TAK NAJMILSI...



Fot. Archiwum

Czytaj na str. 7

RYSZARD BINKOWSKI

KOMPONENTY NA DOBRE SZCZĘKANIE

Wartko płynie Ochnią, tocząc mętne, martwe wody: nad brzegami pustot i smutno, odeszli stąd rybacy i spacerowicze, gdyż ciężko oddychać. Kiedyś zakochana para tak się znarkotyzowała wyziewami, że trzeba było wzywać medyków. Smutno i wesoło, pół na pół...

Nad Ochnią miasto powiatowe przy ważnym szlaku międzynarodowym E-8: Berlin — Poznań — Warszawa — Moskwa. Już samym położeniem można się pochwalić, ale starsi mieszkańcy sięgają do przeszłości. Wymieniają dawną cukrownię „Konstancja”, pierwszą fabrykę narzędzi i maszyn rolniczych (dzisiaj, panie, „Kraj” się nazywa), strajki kolejarzy, bitwę nad Bzurą; turyście-ogładczeni polecają ratusz, zajazd przy Narutowicza i pałac Zawadzkich.

Zaczepony przeze mnie na ulicy uczeń III klasy liceum powiedział: — Kutno? To dziura w środku Polski. Nas, młodych, nie stać na przesiadywanie w „Magnolii” (restauracja i kawiarnia — przyp. R.B.), pozostaje więc Dom Kultury, ale tam jest tylko sala widowiskowa. Sytuację ratują ciekawe imprezy, organizowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną.

— Może przesadził pan z tą „dziurą”? Czyżby naprawdę nie było czym się pochwalić?

— No, właściwie — zmieszal się

chłopak — to jest o czym mówić. Mamy trzy licea, technikum ekonomiczne i mechaniczne, szkołę muzyczną. Powstają nowe osiedla, jest „Kraj” i zakłady radiowe „Milfex”, są Azory.

— Co to są Azory?

— To nazwa parowozowni. Robotnicy tak ją nazwali, kiedy polscy lotnicy podczas próby pierwszego przelotu przez Atlantyk, rozbili się koło Azorów. Aha, zapomniałem wymienić

Dalszy ciąg na str. 6

ANDRZEJ BLAJER

ANTOLOGIA ZAMACHÓW

Do wybuchu wojny miejscem czestych odwiedzin fùhrera był Obersalzberg położony w malowniczej alpejskiej okolicy. Od 1936 r. na terenie wioski Obersalzberg zbudowano koszar dla oddziałów ochrony Hitlera, betonowe schrony, garaże, baraki. Cały obszar został ogrodzony drutem kolczastym, a wokół ustawiono wieże strażnicze. Do 1937 r. przed słynnym „Berghofem”, gdzie Hitler mieszkał w czasie swoich pobytów w Berchtesgaden gromadziło się codziennie ok. 2000 ludzi przyjeżdżających ze wszystkich stron Niemiec, aby ujrzeć swojego fùhrera. Zwykle pomiędzy godziną 15 a 16 udawał się on na spacer i wówczas przez kilka minut przebywał wśród otaczających go tłumów. Były to zawsze „gorące chwile” dla szefa jego ochrony oraz Bormanna,

który ustawicznie dążył do ograniczenia odcinających bezpośrednich kontaktów Hitlera z „narodem”.

W porównaniu z „Berghofem” monachijska siedziba Hitlera przy Prinzregentenplatz 16 prezentowała się znacznie skromniej, tym niemniej zapewnienie jej należytego bezpieczeństwa wymagało od urzędników służby kryminalnej znacznie więcej trudu. Dom znajdował się bez przerwy pod ścisłą obserwacją. Ponieważ jego dach był stosunkowo łatwo dostępny z dachów sąsiednich domów więc kominy wyposażono w zabezpieczenia uniemożliwiające wrzucenie do nich ładunku wybuchowego. W czasie wizyt Hitlera, na strychu kamienicy przez cały czas znajdował się funkcjonariusz ochrony, którego zadaniem było ubezpieczać dach. Przed

domem natomiast załadowano posterunek SS-Begleitkommando, a wokół budynku rozstawiano patrole.

Jeżeli ktoś obcy chciał się dostać do wnętrza domu, musiał się najpierw zameldować i wylegitymować wartownikowi, poza tym nie każdy kto chciał mógł tam wejść. Jedynie bliscy znajomi lub krewni mieszkańców kamienicy byli wpuszczani przez wartę — co każdorazowo przedtem sprawdzano posługując się telefonem łączącym poszczególne mieszkania z wartownią. Podczas bytności Hitlera tylko w wyjątkowych wypadkach mieszkańcy domu mogli przyjmować gości. Oczywiście, nie istniał w tym względzie żaden oficjalny zakaz, gdyż fùhrer wciąż powtarzał, że nie chce sprawiać mieszkającym tam ludziom niepotrzebnych kłopotów, lecz w

praktyce obowiązywało zalecenie, aby nikogo obcego nie wpuszczać. Z czasem niektórych mieszkańców domu wykwaterowano, a na ich miejsce sprowadzili się ludzie należący do świty przybocznej wodza.

Zupełnie inny charakter nosił środek bezpieczeństwa jakie podejmowano podczas publicznych wystąpień Hitlera. Odpowiedzialność za nie spoczywała bądź to na Reichsfùhrerze SS Heinrichu Himmlerze bądź na wyznaczonym przez niego wyższym dowódcy SS, który wraz z odpowiednim gauliterem był obowiązany do opracowania szczegółowego planu ochrony osoby szefa państwa. Do ich dyspozycji przeznaczone były wówczas oprócz funkcjonariuszy aparatu bezpieczeństwa, również lokalne siły policyjne.

Cała trasa przejazdu kolumny rządowej była obstawiona agentami policji zazwyczaj po ewylnemu, którzy przemierzani z tłumem pilnie zwracali uwagę na wszystko co działo się wokół nich. W tym czasie nikomu nie wolno było przebywać na dachach domów stojących wzdłuż trasy przejazdu, dotyczyło to także policjantów co nie przeszkadzało by wszystkie dachy były przez nich bacznie obserwowane. Z kolei właścicielom tych domów polecono, na czas przejazdu samochodów Hitlera i świty,

HISTORIA

zamknąć strychy i piwnice, a mieszkańcom nie wolno było wówczas przyjmować nikogo obcego, zaś każdemu kto nie zastosowałby się do tego zarządzenia groziło do obozu koncentracyjnego. Można było się tam przecież łatwo znaleźć za daleko bliższe „przestępstwa” jak np.: za odmowę hitlerowskiego pozdrowienia. Za wykonanie tych zarządzeń, które dotyczyły także dyrektorów hoteli i właścicieli sklepów, byli odpowiedzialni odpowiedni blockleiterzy i zellenleiterzy NSDAP.

Wszystkie nie zamieszkałe domy były starannie przeszukiwane i obsadzone przez agentów policji. Podczas wyznaczania trasy przejazdu skrupulatnie omiędziano wszelkie wąskie uliczki, zaś miejsca zaciemnione były oświetlane przy pomocy reflektorów. Mimo to, środki jakie przedsiębrała ochrona Hitlera do 1939 r. były, jeżeli brać pod uwagę ich zasięg, znacznie skromniejsze w porównaniu z tymi jakie stosowano już w niespełna cztery lata później.

Dalszy ciąg na str. 4

FOTOREPORTAŻ

PIOTR JASKOW

PCHLI TARG



MAGAZYNEK

PRZYJAŃ NA BEZLUDNEJ WYSPIE

Trudno nie zgodzić się z faktem, że życie miewa często ciekawsze pomysły, niż nawet dobrze sytuowany scenarzysta. Otóż proszę sobie wyobrazić, że wskutek czyjś niedbalstwa zatonął raz transatlantyk Szwajcarskich L.O. — m/s „Tyłycki Kminkowany” (nazwa w swobodnym tłumaczeniu). Tylko dwie osoby uratowały się: pewien krótkowidz oraz reżyser filmowy (nazwisko nie gra tu większego znaczenia). Czwierć wieku spędzili razem na bezludnej wyspie, palmy, banany, wyglupiające się nieustannie małpy, dno i cóż za monotonia! Pierwsze pięć lat jakoś zeszło, bo krótkowidz poszukiwał swoich okularów, ale co dalej? I oto ten dzielny człowiek po wyratowaniu stwierdził, że nie żałuje ani jednej chwili spędzonej w towarzystwie reżysera filmowego. Wiele się nauczył, nasłuchał, nadyskutował a nawet w pewnym sensie rozwinął światopoglądowo. Nawiasem wspomniawszy, pod koniec pobytu krótkowidz zjadł reżysera filmowego, ale ten fakt jest bez znaczenia,

to są pewne prawa organizmu i od czasu do czasu coś zjeść przecież trzeba. „Nawprawdę polubiłem reżyserów filmowych!”

MAŁE KINO

„Najlepsze są te małe kina”
K.I.G.

— zakończył swoje wspomnienia dzielnym i uprzejmym krótkowidzem.

ZE WSPOMNIEN NASZEGO SZWAGRA

Wystarczy stworzyć odpowiedni klimat a nasz szwagier wspomina łatwo i chętnie. Ostatnio przy butelce wina „Mistella” przypomniał sobie, jak to przed wojną był raz w kinie. Tytuł filmu wleciał szwagrowi z głowy, natomiast doskonale pamięta, że tuż przed

rozpoczęciem seansu zgaszono światło na sali. Wkrótce też po tym wybuchła II Wojna Światowa.

MYŚL PRZY KUCHENCE GAZOWEJ

Niby to oczywiste ale jakoś tak niewyraźnie uświadomić sobie, że taki mądry człowiek jak Mikołaj Kopernik, nie był ani razu w kinie. Naprawdę nie chodzi tu o wyśmiewanie się z kogoś, tylko o to, że rzeczywiście głupio jakoś.

ZMIANA PÓLETATU

W miasteczku Jasnościelka nad rzeką Ciemną, miejscowy Kierownik Kina zatrudnił na pół etatu staruszkę donosiela, który wskazywał mu, kto szeleści na sali. Mnożyły się jednak reklamacje i odwołania. Po bliższym zbadaniu sprawy okazało się, że donosiela ten miał krzywy palec wskazujący w związku z czym wskazywał z niedokładnością do kilku widzących. Staruszka przeniesiono natychmiast na inne pół etatu. Określa on obecnie kierunek wiatru przez poślinienie palca, w czym nie przeszkadza drobne przecięcie kalectwo.

SMUTNE PROGNOZY

Jak wykazały obserwacje na Podhalu, pomimo znacznego ocieplenia nie otworzono ani jednego kina letniego. Miejscowi górale śmiało wnioskują z tego, że nadal jest zima.

ZASŁUŻONA POPULARNOŚĆ

Jak ostatnio wykazały wnikliwe plebiscyty wśród publiczności, prawdziwym ulubieńcem sal kinowych jest Stefan Czołg z zawodu urzędnik rolny, chwilowo nie pracujący. Przynać wypada, że Czołg rzetelnie zasłużył sobie na taką popularność. Swoim aktywnym uczestnictwem i cętymi ripostami, potrafi on doprowadzić do tego śmiechu najbardziej drętwą publiczność, nawet na filmach w założeniu ich Twórcy — smutnych. Oto kilka tylko przykładów z przebogatej teki p. Stefana Czołga. Gdy na ekranie ukazują się kacuszki (czasem tak się zdarza) p. Stefcio wola: „Taś, taś, taś!” Ale jak wola! To trzeba słyszeć! Gdy ukazują się pasy (zdarza się częściej) Stefcio wola „Kota! Kota!” Ale to jeszcze nic! Raz gdy na ekranie pojawił się aktor Łapicki w roli chirurga Stefania zawał: „Pół litra proszę!” — udając, że myli go z kelnerem. Na arcydziele „Chłopi”, widząc Borynę nie wie wolał, tylko wydawał taki dźwięk jak konie. Jest rzeczą niesłychanie charakterystyczną, że gdy na ekranie widać koty, to P. Czołg nie wola „Kici, kici”, bo lubi te zwierzęta i nie ma zwyczaju z nich żartować. Pan Stefan Czołg najbardziej kocha, gdy na ekranie ukazują się Hitler (prawdziwy czy przebrany), wtedy żartuje sobie wolając po prostu: „Te, Hitler!”. Bezinteresowna działalność p. Stefana Czołga zasługuje na pełne poparcie.



Z wystawy „Venus” — Fot. Walter Streit

HORACY SAFRIN

BAJKI

CUD MNEMOTECHNIKI

Spytal koguta raz ptasi dziennikarz:
„Dlaczego pięjąc powieki zamykasz?”
A kogut odparł: „Dobrze, nie kłamię
Mój repertuar cały znam na pamięć.”

KRYTYKA I SAMOKRYTYKA

Krokodyl zajął miejsce w zwierzęcym teatrze
i spostrzegł, jak na scenie stara wydra płacze.
„Baczność! — szepnął sąsiadom. — Powiem tylko tyle:
Nie pozwólcie się nabrać — to tży krokodyle...”

MÓL W BIBLIOTECE

Mól podeszły wiekiem, w książkach spec nad spec,
złożył raz wizytę wiejskiej bibliotece.
„Nic nowego! — westchnął, jakby od niechcenia. —
Ze się też ja d ł o s p i s tu tak rzadko zmienia!”

O KOMUNIKATYWNOŚCI

Wiewióreczka tom wierszy znalazła na skwerze
Przerzuciwszy stron parę zmartwiła się szczerze,
wzniosła oczy ku niebu i rzekła: „Mój Boże!
Nie mogę tego rozgryźć — to za twarzą orzech...”



Foto: Archiwum

POWIĘKSZENIA

SZUKA STOSOWANA

„Od dłuższego już okresu czasu zakład nasz dźierży niechlubne miejsce w branży pod względem wypadkowości przy pracy. Wszelkie środki zaradcze podejmowane przez Kierownictwo Zakładu jak również ofiarne i prężnie działająca Komórka BHP nie odnoszą pożądanego skutku...” — pisze „Informat” — organ załogi Pabianickich Zakładów Przemysłu Bawełnianego im. Bojowników Rewolucji 1905 roku. W związku z tym pismo postanowiło przystąpić do walki z „wypadkowością przy pracy”. W tym celu opublikowano artykuł Leszka Ciesielskiego, w którym znajdujemy „sposób bezpiecznego wykonywania powierzonych czynności”. Jest to sposób rymowany, poezja pracy, czysta sztuka, która zabiłaby do hał fabrycznych.

„Jeśli nie wiesz, jak coś zrobić,
Pytaj się sto razy,
A ominie cię kalectwo
I inne urazy.”

Wypełń wreszcie rutyniarstwo,
I wielką brawurę,
A uchronisz własne zdrowie,
I ocalisz skórę.”

Start zawsze bywa trudny,
Liczy się w sumie finisz,
Zanim przystąpisz do pracy,
Zastanów się co czynisz.”

Jak mówi stare przysłowie,
„Bez pracy nie ma kołaczy”,
Przed wykonaniem czynności,
Sprawdź stanowisko pracy”.

Przed tak oblecującym autorem jest wiele możliwości: bhp w domu, w drodze do pracy, w drodze z pracy, w przerwie obiadowej, przy postępowaniu powypadkowym w ZUS... Ale póki co autorowi dedykujemy fragment jego własnej twórczości: „Zanim przystąpisz do pracy, zastanów się co czynisz”.

SEX W LITERATURZE SEX W LITERATURZE SEX W LITERATURZE

JAN GERHARD

AUTOPAMFLET

Jechaliśmy z Angellią samochodem wśród gęstych, wyniosłych lasów północy. Zapędziliśmy się tu w naszej podróży. Siedząc przy kierownicy, widziałem jej profil, piersi i odsłonięte kolana.

— Angieliko, czy powiedział ci ktoś kiedykolwiek, że kocha cię za pęgi? Nie. A więc ja ci to mówię. Uwielbiam cię za pęgi prawie tak samo, jak za całą resztę. Klękam przed twoimi pęgami, Angieliko. Całuję je wszędzie tam, gdzie są. Wszystkie razem i z osobna. One mi mówią, że jesteś moja, że byłaś moją przed początkiem, jeszcze zanim przyszedłaś na ten świat, po którym pętałem się cierpiąc z powodu swoich pęgów. Być może, iż o twoim przyjściu na świat zdecydowano właśnie w tym momencie, w którym patrzyłem na kąpiących się pęgowatych żołnierzy bawarskich, ale trzeba było jeszcze dodatkowej ćwierci wieku, abym zdołał spotkać cię na swojej drodze. Dlaczego nie wierzyć, że wszystko to było z góry ukartowane? Jesteś częścią mnie, jak ja jestem częścią ciebie. Pęgi są pięknym mowiącym o naszej jedności, o naszym przeznaczeniu, Angieliko. Kocham cię za pęgi — szepotałem. — Wobec żadnej kobiety nie czułem się tak swobodny, tak absolutnie wolny, tak wyzwolony, jak czuję się

wobec ciebie w tych wszystkich pokojach, w których chronimy się gorączkowo, w których chłoniemy godziny, w których ścigamy się ze wskazówkami zegarów, w których błagamy czas, aby jeszcze poczekał, aby nas jeszcze nie rozłączył, w których zapominamy o trzymających nas na uwiecznych kotwicach i istniejących nie istniejących. Wyzwoliłaś mnie, Angieliko, i nie mogę ciebie porównywać z żadną z kobiet. Żadna bowiem nie miała pęgów. Moich pęgów. Twoich. Naszych.

Kochaliśmy się w tej chałupce, tak, że jechała we wszystkich wianach. Trzęsła się do tego stopnia, iż chwilami zdawało się, że zaraz rozwalimy tę ścianę, o którą opiera się łóżko, i razem z belkowaniami, z wapnem oraz ze świętymi obrazami, pochylającymi się nad naszym bezwstydem, wylęcimy do warzywnego ogorodka pomiędzy głążące tam zaniepokojone do żywego kury i kwaczące kaczkę. Potoczny się następnie wśród sypiącego się z betów pierza pod nogi osłupiałych gospodarzy i, gdy przyjdą do siebie, zostaniemy przez nich przepędzeni widłami i cepami z tego rajy wśród wydm. Pognają nas namiętnie, jak Adama i Ewę, zapędzą w pobliskie fale morskie, w których pograżymy się spleceni uściskiem.

Ściany jednak wytrzymały, więc kochaliśmy się przez dzień, a gdy się skończył, przez noc i jeszcze przez jeden dzień. Tego drugiego dnia o zachodzie słońca wyszliśmy przed chałupkę. Zobaczyliśmy kobiety o złym spojrzeniu i mężczyzn z podkrążonymi oczami. Stali ustawieni przed płotem jak pluton egzekucyjny i rozstrzelali nas wzrokiem. Zabili przez nich wycofaliśmy się znów do naszej izdebki, aby zapasać w siebie i przestać istnieć. Tylko nieistnienie mogliśmy sobie wzajemnie ofiarować. Nie istniejąc bowiem, istnieliśmy w wymiarze, do którego nikt poza nami nie miał dostępu.

Wsluchany w jej oddech myślałem o tym, że w żadnym miłosnym romansie, jaki kiedykolwiek i gdziekolwiek przedstawiano, nie było dotąd mowy o pęgach, które połączyły amantów, o apoteozie pęgów, o hymnie do pęgów, o ukochaniu pęgów. Uświadomiłem sobie również, że Angielika wyzwoliła mnie od ciężaru, który nosiłem całe życie. Od ostatniego ciężaru. Dokonało się więc wszystko. Koło zamknięło się dzięki jej istnieniu. Czego jeszcze mogłem chcieć? — Nazywaj mnie Elektra — zaproponowała siedząc na parapacie okna.
— Dlaczego? — zdziwiłem się.
— Tak sobie.
— Dobrze, Elektro — wykrzusiłem i wiedziałem, że jest między nami taka przepaść, której nie przebędę. Otchłań czasu otwierająca się zawsze, gdy nadchodziła godzina odjazdu.

(Fragment)

Jan Gerhard (1921—1971). Znany pisarz współczesny. Walczył w kampanii francuskiej, potem dostał się do niewoli. Po ucieczce uczestniczył w ruchu oporu we Francji. W latach 1941—45 członek Francuskiej Partii Komunistycznej. Po powrocie do Polski walczył w Bieszczadach z bandami UPA. Za książkę „Luna w Bieszczadach” otrzymał nagrodę MON i Nagrodę Państwową. Wydał kilkanaście tomów, najwybitniejsze to „Nietoperliwość” i wydany pośmiertnie „Autopamflet”.